
 

      COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 
 
 
 Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI  
  COMUNALI.  

 
              
 L’anno duemilaquattordici, addì ventisei del mese di giugno alle ore  8,30, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
 Fatto l’appello risultano: 
  
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

      X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

      -      X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

      X 
                                           

      - 

   
                                                                  Totale       2     1 
 
 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
  
 Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G.C. N.  24  DEL  26/06/2014 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI  
  COMUNALI.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che le recenti modificazioni del d.lgs. n. 267/2000, in particolare nel Capo IV 
(artt. da 77 ad 87), il quale disciplina lo “status” degli Amministratori comunali, hanno 
introdotto la necessità di garantire la c.d. “invarianza della spesa”; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 82 del citato d.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che: 
- la misura dell’indennità di funzione per il Sindaco e gli assessori comunali è determinata 
con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica ed è articolata in rapporto alla dimensione demografica 
degli Enti; 
- l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa; 
- gli amministratori cui viene corrisposta l’indennità di funzione non percepiscono alcun 
gettone per la partecipazione alle sedute degli Organi collegiali e delle Commissioni 
costituenti emanazione degli Organi stessi; 
- la misura dell’indennità di funzione degli Assessori comunali è articolata in rapporto 
percentuale rispetto alla misura della stessa prevista per il Sindaco; 
- una somma, pari ad un’indennità mensile di funzione del Sindaco deve essere 
annualmente accantonata e dovrà essere corrisposta al Sindaco a fine mandato; 
- le indennità definite con il decreto del Ministro dell’Interno possono essere incrementate 
e diminuite con deliberazione della Giunta Comunale; 
 
Visto il d.M. Interno n. 119/2000 recante le misure delle indennità spettanti agli 
Amministratori locali e tenuto conto che l’art. 1, comma 54, L. n. 266/2005, che ha 
determinato la riduzione del 10% di tali indennità di funzione, deve ritenersi non più 
vigente, come chiarito dalla Corte dei Conti, sezione Autonomie, con deliberazione n. 
6/SEZAUT/2010/QMIG del 21/12/2009; 
 
Visto il d.l. n. 78/2010, convertito con modificazioni con L. n. 122/2010, il quale stabilisce 
una percentuale di riduzione delle indennità fissate dal citato d.M. Interno n. 119/2000 pari 
al 3%; 
 
Calcolata, pertanto, la misura massima delle indennità di funzione spettanti a Sindaco 
lavoratore, al Vicesindaco lavoratore e all'Assessore per l’anno 2014, alla luce delle vigenti 
norme, nei seguenti importi: 
- Sindaco  € 701,35 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Vicesindaco   € 140,27 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Assessore  € 210,40 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive; 
 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale all’adozione di atti che comportino ulteriori 
volontarie limitazioni di detti importi, senza che ciò determini, per il richiamo espresso 
dall’art. 82, comma 11, la situazione di obbligo di astensione di cui all’art. 78, comma 2, 
d.lgs. n. 267/2000, anche in relazione al disposto di cui all'art. 23, L. n. 268/1999; 



 
Richiamata la d.G.C. n. 33 del 06/07/2014, con la quale la Giunta comunale stabiliva, in 
deroga alle normative vigenti all'epoca, una riduzione delle indennità rispetto ai massimi di 
legge, stabilendo le medesime nella seguente misura, riportata a mese: 
- Sindaco  € 300,00 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Vicesindaco   €   54,17 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Assessore  €   41,67 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive; 
 
Verificato che detta deliberazione non ha subito modificazioni nel corso della precedente 
legislatura, nel corso della quale sono state conservate tali misure delle indennità; 
 
Ritenuto, per opportuna prosecuzione di tale encomiabile politica di risparmio, di 
confermare detti importi anche per la legislatura iniziata con le Elezioni amministrative del 
25/05/2014; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/00; 
 

PROPONE 

 
 
1. di determinare come segue, a decorrere dal 26/05/2014 e fino a successiva espressa 
modificazione, per le motivazioni di cui in premessa, le indennità di funzione spettanti a 
Sindaco, Vicesindaco ed Assessore: 
- Sindaco   € 300,00 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Vicesindaco  €   54,17 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive, 
- Assessore  €   41,67 mensili, al lordo delle ritenute fiscali e contributive; 
 
2. di dare mandato ai competenti Responsabili di Servizio per lo svolgimento degli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 
 
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma IV, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

_______________________________________________________________ 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

(Art. 49, comma 1,  D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 26/06/2014,  ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Lì 26/06/2014 
 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio 
                      f.to     Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 ___________________________________________________________________ 



 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Art. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 26/06/2014 ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Lì 26/06/2014 
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             f.to      Rag. Franca Volpi Spagnolini 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 

 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
SUCCESSIVAMENTE,  con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                       f.to    dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 22/08/2014 
                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 22/08/2014 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to      dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 


